
2025.04.11 

関係各位 

（一社）大分県サッカー協会 

 

サッカー活動中における落雷事故防止対策について 

 

平素よりお世話になっております。以下の内容について、皆様にご注意いただきた

くご連絡申し上げます。 

 

【注意喚起内容】 サッカー活動中の落雷事故が発生 

 

【背景】 

 奈良県におきまして 4月 10 日、サッカー活動中の中学生が落雷により倒れ、あわ

せて 6人が病院に運ばれるという事故が発生いたしました。重篤な状況で搬送されて

いた中学生 3人のうち 2人が今も意識不明の重体で、もう 1人については回復し、命

の別条がないことがわかりました。 

サッカー部の顧問ら 3人が立ち合っていましたが、急に雨が強く降り、雷が落ちた

ということです。 

【対策】 JFA からの資料「サッカー活動中における落雷事故防止対策」を添付いたし

ますので、今一度内容をご確認の上、適切な対応をお願いいたします。 

 

皆様のご理解とご協力を賜りますよう、また管轄するチーム等へのご指導の程よろ

しくお願い申し上げます。 


